Nr. 61. Braşovii, Vineri, 17 (29) Martie 1895.
Cine va da satisfacţiă?

Braşovu, 16 Martie v. 1895.
Publicămu mai josu o scire re-

voltătore, ce-o primimü despre mal
tratarea unei ţărance române prin
bătăi de cătra gendarmi! din Sălişte.

Nu ni-se spune prin ce biéta,
femeia a deşteptatu urgia păzitori-
loru siguranţei publice din acea co
mună, dér ni-s’asigura, că n’a avuta
nici o vina, şi acesta o credemü.